
Øhavets Krabbedage

Verdens største
krabbefanger event

Deltag i det, der formentlig er verdens største krabbefanger konkurrence. 

Øhavets krabbedage løber af stablen i hele Kristi Himmelfartsferien 2024. 
Så tag hele familien med ud at fiske, lav en lille delkonkurrence i jeres lokale 
spejdergruppe, bådelaug, havn, badeklub, skoleklasse eller hvem I nu kan 
finde sammen med. 

Hvem fanger øhavets største krabbe 2024? Og hvor mange arter kan vi 
egentlig fange? Så samtidig med at du har det sjovt, hjælper du os med at 
blive lidt klogere på krabberne i øhavet.

Som ved ”rigtige” fiskekonkurrencer er der selvfølgelig præmier til vinderne 
de 4 indvejningssteder og en ekstra stor præmie til den, der fanger den 
største krabbe i hele Øhavet. Der kan deltages i 4 klasser.

Hvordan opbevares krabberne indtil indvejningen?

Søndag d. 12. maj fra kl. 14.30 til 16.00 kan du få indvejet 
din krabber 4 steder i geoparken: 

Vil du vide mere, så gå ind på: www.trente.dk/krabbedag

Faaborg: Faaborg Havnebad

Svendborg: Ved Museet for 
lystsejlads  på Frederiksø

Rudkøbing: 
Skudehavnen 2Ærøskøbing: Bro 1 

i lystbådehavnen

9.-12. maj 2024

Svendborg 
Naturskole

Krabber trækker vejret med gæller ligesom fisk, men når de er på land, kan 
de ilte det vand, de har i skjoldet og på den måde leve i flere dage uden at 
være i vand. Du kan se, når krabben ilter vandet i skjoldet ved, at der 
kommer nogle små bobler ved krabbens mund.
Hvis man putter krabberne i en spand med vand, opbruger de hurtigt det ilt, 
der er i vandet og vil ikke kunne overleve ret længe der. 

Krabberne opbevares bedst i en spand uden vand og med et lag fugtigt tang 
henover, så de er fugtige og i skygge. Har du ikke noget tang, kan en fugtig 
avis også sagtens bruges.
Stil spanden et køligt sted indtil du skal afsted og se, om det er din krabbe, 
der er den største i hele Øhavet. 



En krabbefanger kan selvfølgelig laves på mange måder. Men helt enkelt så 
handler det om at have noget at vikle sin snor op omkring, noget at sætte 
madding fast i og noget til at holde det hele nede ved bunden.

Krabbefangerne på billedet er lavet af et stykke træ, hvor der er lavet et lille 
hak i hver ende, så snoren ikke løber af i utide. Som madding-holder er brugt 
en tøjklemme (om farven betyder noget er et åbent spørgsmål). Og endelig en 
hulsten til at holde det hele nede ved bunden.
 
Som madding kan du bruge stort set alt, der er animalsk. Fiskeri med 
spegepølse, ost, rejer, muslinger eller som her rullepølse. Det hele virker!

Konkurrenceregler:

Krabberne skal være fanget ved hjælp af en krabberfanger/snor med 
madding. Det er altså ikke tilladt at deltage med krabber fanget i ruser, garn 
eller på anden måde ”industrielt” fiskeri. Fair Play. 
Krabberne skal være fanget inden for kystlinjen af Geopark Det sydfynske 
Øhav. 

Konkurrencens klasser:  
Asiatisk Strandkrabbe (Hemigrapsus sanguineus) køn underordnet
Pensel-klippekrabbe (Hemigrapsus takanoi) køn underordnet.
Største Strandkrabbe (Carcinus maenas) hun
Største Strandkrabbe (Carcinus maenas) han

Som du kan se på billederne herover, så er der meget tydelig forskel: 

Hunnen har på undersiden en rund plade, der dækker over en masse hår, 
hvori hun kan gemme sine æg. Måske har du fanget en hun fyldt med æg 
– men det er nok for tidligt på året, men så må du ud og prøve til sommer 
igen.

Hannen har på undersiden en trekantet plade, og hvis du løfter forsigtig op 
i den, kan du se at han indenunder gemmer to parringsorganer. Men vær 
forsigtig, han bryder sig bestemt ikke om, at du kigger og kan godt finde på 
at nappe. 

Hvordan ser du forskel på en han og hun krabbe?

Den almindelig krabbe er den, vi på dansk kalder Almindelig Strandkrabbe, 
men de seneste par år er der komme nye arter til, formentlig bragt med hertil 
af skibe, der har tømt deres balastvand. I Det sydfynske Øhav støder vi ofte 
på Asiatisk Strandkrabbe, der ikke er så stor, men let kendes på dens noget 
mere firkantede skjold. En anden nyindvandret gæst er Pensel-klippekrabbe, 
der dog ikke er helt så udbredt. Den har også et firkantet skjold, men kendes 
på de to brune ”belægninger”, der sidder på hver sin klo.

Almindelig Strandkrabbe

Asiatisk Strandkrabbe

Pensel-klippekrabbe

Hunkrabbe Hankrabbe
Lav din egen krabbefanger

Brun 
”belægning”


